
 
 

Responsabile del procedimento: Roberto Giordani| Indirizzo email scienzecittadella.didattica@unibo.it | 

tel. +39 051 20 9 5666 

Area AFORM | Settore Servizi Didattici| Ufficio Scienze Cittadella 
 

Tit. VII CL. 16 Fasc. 00246/2024 

 

Disposizione dirigenziale 

LA DIRIGENTE 

 

OGGETTO: 2 Bando rep. 4857/2024 Prot. 226242/2024 del 05/08/2024, per l’attribuzione, a titolo oneroso, 

di contratti di insegnamento e di moduli didattici per i corsi di studio del Dipartimento di Scienze per la 

Qualità della Vita – sede di Bologna, a.a. 2024/25 -  Approvazione atti e graduatorie di merito 

 

Premesso che in data 30/09/2024 è pervenuto l’esito della valutazione della Commissione incaricata 

della selezione del bando in oggetto e che pertanto è possibile procedere alla chiusura del 

procedimento come previsto dall’art.8 comma 5 del “Regolamento per la disciplina dei 

contratti di insegnamento e di tutorato”; 

Visto  il D.lgs. n. 165/2001, ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 4 comma 2, in relazione 

all'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale secondo cui 

“Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti 

che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 

strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, 

della gestione e dei relativi risultati”;  

Richiamati:  

- lo Statuto dell’Università approvato con Decreto Rettorale n. 1203 del 13 dicembre 2011, 

e     modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236 del 20 febbraio 2024; 

- il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello 

Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1230/2011, ss.mm.ii. adeguato da 

ultimo al Decreto ministeriale n. 96 del 06 giugno 2023 con D.R. n. 1688/2023; 

- il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento e di tutorato, 

emanato Decreto Rettorale n. 418/2011, ss.mm.ii; 

 

Esaminate  le Linee di indirizzo per la programmazione didattica dell’anno accademico 2024/2025, 

approvate con deliberazione del Consiglio di amministrazione del 31 ottobre 2023, punto 

5.01 in trattazione all’ordine del giorno della seduta, ss.mm.ii. che prevedono il ricorso allo 

strumento del contratto a titolo oneroso solo a seguito di verifica dell’impossibilità di coprire 

l’attività didattica con docenti di ruolo o con ricercatori dell’Ateneo;  

Richiamati inoltre: 

- il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativo 

alla riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione e 

Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus delle competenze inerenti il supporto ai corsi di 

studio e alla loro gestione amministrativa;  

- la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di funzione dirigenziale – Dirigente 

dell’Area Formazione e Dottorato AFORM – alla dott.ssa Alice Trentini per il periodo dal 

01/01/2023 fino al 31/12/2025 - Rep. n. 8068/2022 Prot. n. 0389744 del 15 dicembre 2022; 

- la disposizione dirigenziale Prot. 7798/2024 Rep. 177 del 10 gennaio 2024 di conferimento 

della delega di firma alla Responsabile del Settore Servizi Didattici “Scienze”, dott. Roberto 

Giordani; 



 
 

Responsabile del procedimento: Roberto Giordani| Indirizzo email scienzecittadella.didattica@unibo.it | 

tel. +39 051 20 9 5666 

Area AFORM | Settore Servizi Didattici| Ufficio Scienze Cittadella 
 

- la disposizione dirigenziale di riorganizzazione dell’Area Formazione e Dottorato, Rep 

4004/2024 protocollo n. 0181236 del 29/06/2024, con la quale vengono individuate attività 

e competenze dei Settori Servizi Didattici di AFORM  e viene attivata la filiera “Scienze 

Cittadella” (ridenominazione del Settore Servizi didattici "Scienze") e contestualmente 

conferito l’ incarico di responsabilità ex art. 92 del CCNL al Dott. Roberto Giordani quale 

Coordinatore generale del Settore servizi didattici “Scienze Cittadella”  fino al 31/12/2026; 

- la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze per la qualità della vita del 09/02/2024 

nella quale è stato individuato un elenco di esperti per la valutazione delle candidature per 

contratti di insegnamento e attività di tutorato per i CdS dell’ambito Scienze motorie 

Considerati - il Bando Rep. 4857/2024 - 226242/2024 del 05/08/2024 per l’attribuzione, a titolo oneroso, 

di contratti di insegnamento e di moduli didattici per i corsi di studio del Dipartimento di 

Scienze per la Qualità della Vita – sede di Bologna, l’a.a. 2024/25; 

- la Disposizione dirigenziale dell’Area Formazione e Dottorato Rep. 5179/2024 Prot. 

265501/2024 del 09/09/2024, con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice per 

il bando sopra menzionato; 

Richiamati  tutti gli atti contenuti nei verbali della citata Commissione del 16/09/2024, Prot. 

281494/2024 del 20/09/2024 - Rep. 4710/2024, relativo alla I^ adunanza in cui sono stati 

definiti i punteggi per ciascuna categoria dei titoli valutabili nonché il punteggio mimino pari 

a punti 8/40 per il conseguimento della idoneità e l’ammissione in graduatoria, e del 

25/09/2024 Prot. 296152/2024 del 30/09/2024 Rep. 4831/2024, relativo alla II^ adunanza in 

cui si è proceduto alla valutazione dei candidati e non avendo riscontrato alcuna irregolarità; 

 

QUANT'ALTRO VISTO E CONSIDERATO 

DISPONE 

 

ART. 1 - di approvare gli atti relativi al bando Prot. 226242/2024 del 05/08/2024 - Rep. 4857/2024 - per 

l’attribuzione, a titolo oneroso, di contratti di insegnamento e di moduli didattici per i corsi di studio 

del Dipartimento di Scienze per la Qualità della Vita – sede di Bologna, l’a.a. 2024/25; 

 

Art. 2 - di approvare le relative graduatorie di merito degli idonei, come da tabella di seguito riportata: 

 

 

 



 
 

Responsabile del procedimento: Roberto Giordani| Indirizzo email scienzecittadella.didattica@unibo.it | 

tel. +39 051 20 9 5666 

Area AFORM | Settore Servizi Didattici| Ufficio Scienze Cittadella 

 

Progr. Rif. id SSD Corso di L/LM Denominazione e Codice  dell’attività 

formativa 

Valutazioni 

1 93882 M-EDF/02 9214 - Management 

delle Attività Motorie 

e Sportive 

Organizzazione Delle Società Sportive (C.I.) 

[Cod. B5704] - Organizzazione e 

Innovazione nello Sport [Cod. B5705] - 

[Modulo 2] Innovation Management 

Nessun candidato idoneo. 

2 93883 M-EDF/02 8512 - Scienze delle 

attività Motorie E 

Sportive 

Teoria e Didattica Degli Sport Individuali 

[Cod. 99791] - [Modulo 15] Sci 

Candidati 

 

Punteggio 

totale 

Vincitore/idoneo Graduatoria  

Zordanello Daniele 10,1 Vincitore 1 

  

3 93884 M-EDF/02 9214 - Management 

delle Attività Motorie 

e Sportive 

Organizzazione Delle Società Sportive (C.I.) 

[Cod. B5704] - Organizzazione e 

Innovazione nello Sport [Cod. B5705] - 

[Modulo 1] Organizzazione delle Società 

Sportive 

Candidati 

 

Punteggio 

totale 

Vincitore/idoneo Graduatoria  

Nicolai Renato 23 Vincitore 1 

Angelaccio Vittorio 16 Idoneo 2 
 

4 93885 MED/42 8512 - Scienze Delle 

Attivita' Motorie E 

Sportive 

Igiene E Farmacologia C.I. [Cod. 96274] - 

Igiene Generale e Applicata [Cod. 78836] - 

[Modulo 1] Modulo 1 

Candidati 

 

Punteggio 

totale 

Vincitore/idoneo Graduatoria  

Pandolfi Paolo 25 Vincitore 1 

Zampiero Alberto 20 Idoneo 2 

Volpe Federico 19 Idoneo 3 
 

5 94543 M-EDF/02 8512 - Scienze Delle 

Attività Motorie E 

Sportive 

Teoria E Didattica Degli Sport di Squadra 

[Cod. 99718] - [Modulo 7] Esercitazioni 

Basket 1 

Nessuna domanda pervenuta. 



 
 

Responsabile del procedimento: Roberto Giordani| Indirizzo email scienzecittadella.didattica@unibo.it | 

tel. +39 051 20 9 5666 

Area AFORM | Settore Servizi Didattici| Ufficio Scienze Cittadella 

 

Progr. Rif. id SSD Corso di L/LM Denominazione e Codice  dell’attività 

formativa 

Valutazioni 

6 94544 M-EDF/01 8512 - Scienze Delle 

Attività Motorie E 

Sportive 

Teoria Tecnica E Didattica dell'attività 

Motoria Preventiva E per L'età Evolutiva 

[Cod. 99727] - [Modulo 2] Esercitazioni 1 

Candidati 

 

Punteggio 

totale 

Vincitore/idoneo Graduatoria  

Russo Gabriele 29 Vincitore 1 

Babini Alessandro 27 Idoneo 2 

Rondini Diego 15,5 Idoneo 3 
 

 

ART. 3  - di dichiarare vincitori i candidati idonei primi in ciascuna graduatoria di cui all’art. 2 cui si attribuiscono gli incarichi. In caso 

di rinuncia o di risoluzione del rapporto nel corso dell’anno accademico, l’incarico sarà attribuito ad altro idoneo, se 

presente, secondo l'ordine di graduatoria. 

 

ART. 4  - di dichiarare chiuso il procedimento. 

 

Allegati: 

1) verbale della commissione I adunanza del 16/09/2024 Prot. 281494/2024 del 20/09/2024 - Rep. 4710/2024 

2) verbale della commissione II adunanza del 25/09/2024 Prot. 296152/2024 del 30/09/2024. Rep. 48312/2024 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo regionale dell’Emilia-Romagna, 

secondo le modalità di cui al D. Lgs. n. 104/2010, o ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. n. 

1199/1971, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione degli esiti. 

Per la Dirigente AFORM 

Dott.ssa Alice Trentini 

Il Responsabile del Settore didattico delegato 

Dott. Roberto Giordani 

(f.to digitalmente) 


		2024-09-30T13:47:55+0000
	Roberto Giordani




